
ING. ENCESLAD 
CIEZA HORNA 

DIRECTOR 

vc  

ING. CA  OS DOME 
GUARNIZO 

EDAiwri DE 
CA 

,.50C A DEL p  

RESOLUCIÓN DIRECTORAL N° C)5-5-  -2019-ANA-AAA.M 

Cajamarca, 	4 FEB. 2019 

VISTO: 

El expediente administrativo tramitado con CUT N° 144496-2018, tramitado ante la Administración 
Local de Agua Chotano Llaucano, organizado por Ananías Tarrillo Ruiz, identificado con DNI N° 
27563402, sobre Acreditación de Disponibilidad Hídrica de Agua Superficial con Fines Agrícolas, 
proveniente del manantial Yacupachac, para desarrollar el proyecto "Instalación del Canal de Riego a 
través de Sistema de Bombeo en la Localidad de Moran Alto, Distrito y Provincia de Hualgayoc -
Cajamarca", políticamente ubicado en la localidad de Moran Alto, distrito y provincia de Hualgayoc, región 
Cajamarca, y; 

CONSIDERANDO: 

Que, sobre las funciones de la Autoridad Nacional del Agua, el numeral 7 del artículo 15° de la Ley 
de Recursos Hídricos - Ley N° 29338, establece que es función de la Autoridad Nacional del Agua, 
otorgar, modificar y extinguir, previo estudio técnico, derechos de uso de agua; 

Que, de conformidad con lo establecido en el numeral 81.1 del artículo 81° del D.S. N° 001-2010-
AG, modificado por el D.S. N° 023-2014.MINAGRI, la acreditación de disponibilidad hídrica certifica la 
existencia de recursos en cantidad, oportunidad y calidad apropiados para un determinado proyecto en 
un punto de interés. Asimismo, el numeral 81.2 señala que la acreditación de disponibilidad hídrica tiene 
un plazo de vigencia de dos (02) años, no faculta a usar el agua ni ejecutar obras y no es exclusiva ni 
excluyente; 

Que, mediante el escrito del visto, Ananías Tarrillo Ruiz, solicita ante la Administración Local de 
Agua Chotano Llaucano, Acreditación de Disponibilidad Hídrica de Agua Superficial con Fines Agrícolas, 
proveniente del manantial Yacupachac, para desarrollar el proyecto "Instalación del Canal de Riego a 
través de Sistema de Bombeo en la Localidad de Moran Alto, Distrito y Provincia de Hualgayoc -
Cajamarca", políticamente ubicado en la localidad de Moran Alto, distrito y provincia de Hualgayoc, región 
Cajamarca; 

Que, mediante Informe Técnico N° 001-2019-ANA-AAA-M-AT.M/ANC, de fecha 04 de enero de 
2019, el Área Técnica concluye que es factible Acreditar la Disponibilidad Hídrica de Agua Superficial con 
Fines Agrícolas, para desarrollar el proyecto "Instalación del Canal de Riego a través de Sistema de 
Bombeo en la Localidad de Moran Alto, Distrito y Provincia de Hualgayoc - Cajamarca", de acuerdo al 
detalle que se indica en la parte resolutiva de la presente resolución; 

Que, estando a lo opinado en el Informe Técnico y el Informe Legal N° 016-2019-ANA-AAA.M-
AL/EHDP, en uso de las funciones y atribuciones conferidas a esta Autoridad en el artículo 46° del 
Reglamento de Organización y Funciones de la Autoridad Nacional del Agua, aprobado por Decreto 
Supremo N° 018-2017-MINAGRI; 

1 



I NG 	LOS OCLIOE 
SANCHY GUARNIZO 

COO INADOR DE 
EA TÉCNICA 

ABG. 	LIN NAO! 
Oí AZ P 	INO 

C °CARRO  L ErAt DE  

RESOLUCIÓN DIRECTORAL N° C 	-2019-ANA-AAA.M 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO.- ACREDITAR la Disponibilidad Hídrica de Agua Superficial con Fines 
Agrícolas, para el desarrollo del proyecto "Instalación del Canal de Riego a través de Sistema de Bombeo 
en la Localidad de Moran Alto, Distrito y Provincia de Hualgayoc - Cajamarca", por un volumen anual de 
hasta 10 064,45 m3, de acuerdo al detalle de los siguientes cuadros: 

ro N° 01: Datos de la acreditación de disponibilidad hídrica 
Nombre del Proyecto Instalacion del canal de riego a frailes del sistema de Bombeo en la Localidad de Moran Alto, distrito y provinica de Hualgarac -Catamarca. 

Ubicación Política Ubicadon Hidrográfica Ubicaaón Administrativa riente de agua 

localidad Moran Alto Cuenca (Nivel 5) 
Intercuenca Alto 

Maraton IV 
Al liviano dancen° Origen Tipo Nombre Probable Punto de Captadón 

Volumen 

Anual hasta 

(ron} 

Distrito Hualgayoc Subcuena (Nieve' 6) 
Cuenca ilio 

Uaucano 
AAA !Amañan 

Superficial Manantial Yacupachac 

Coordenadas DTMWG584,zona 175ur 

Provincia Hualgagor Uso Proyectado 
Este ve)  Nene /en  Altitud 

Mismo) 

Departamento Ca 	marca Clase Producho Tipo Agrario - Agricola 762176 9 263 439 3 525 10064,45 

Cuadro N° 02: distribución mensual de volúmenes 
Fue te de agua Volumen d agua otorgado hasta (hml 

Tipo Nombre Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic Total 

Manantial Yacupachac 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1796,13 2413,01 3203,55 2646,89 4,87 0,10 0,00 10 064,45 

ARTÍCULO SEGUNDO.- ESTABLECER que el plazo máximo de vigencia de la presente 
Acreditación de Disponibilidad Hídrica es de dos (02) años. Dicho plazo se computará a partir del día 
siguiente de la notificación de la presente resolución. 

ARTÍCULO TERCERO.- ESTABLECER que la presente Resolución no autoriza la ejecución de 
obras y tampoco autoriza el uso del recurso hídrico, siendo para ello necesario efectuar los trámites 
correspondientes de conformidad con la Ley de Recursos Hídricos N° 29338 y su Reglamento. 

ARTÍCULO CUARTO.- ESTABLECER que en el procedimiento de autorización de ejecución de 
obra de aprovechamiento hídrico el administrado deberá considerar la instalación de los instrumentos de 
control y medición de agua. 

ARTÍCULO QUINTO.- ENCARGAR a la Administración Local de Agua Chotano Llaucano la 
notificación de la presente resolución a Ananías Tarrillo Ruiz, en el modo y forma de Ley. 

Regístrese y Comuníquese 

Autoridad Ad 	istrativa del Agua Marañón 
Autoridad Nacional del Agua 

2 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26

